seviyesinde çok yoğundur.2 Pek çoğunda ise muhaşşîler takip ettikleri metnin

açıklanmasını ön planda tutmakla birlikte gerekli gördükleri hususlarda tenkit

ve tashihlerini ortaya koymuşlardır.3 Şeyhzâde Muhyiddin Mehmed b.

Muslihiddin Mustafa b. Şemseddin el-Kocevî (ö. 950/1543)4 de Kâdî Beyzâvî’nin

1 Şükrü Maden, Tefsirde Hâşiye Geleneği ve Şeyhzâde’nin Envârü’t-Tenzîl Hâşiyesi (İstanbul: İSAM

Yayınları, 2015), 112.
2 İbnü’l-Müneyyir’in (ö. 683/1284), Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı üzerine kaleme aldığı

el-İntisâf adlı yoğun eleştiri içerikli eseri bunun en dikkat çekici örneklerinden biridir. Eser

hakkında kapsamlı bir çalışma için bk. Fethi Ahmet Polat, İslâm Tefsir Geleneğinde Akılcı Söyleme

Yöneltilen Eleştiriler: Mu‘tezilî Zemahşerî’ye Eş‘arî İbnü’l-Müneyyir’in Eleştirileri (İstanbul: İz

(ö. 691/1291-1292)5 Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl adlı tefsiri üzerine yazdığı

hâşiyede müfessire bazı eleştiriler yöneltmiştir. Bu çalışmada Şeyhzâde’nin söz

konusu eleştirileri değerlendirilmektedir.

Çalışmada makale sınırları içinde Şeyhzâde Muhyiddîn Kocevî’nin İsrâ

Bununla birlikte Şeyhzâde’ye göre secde edecek

kimsenin yüzünün yere en yakın olan ve yere ilk önce yönelen organı çenesi

olduğu için âyette “çene” kelimesinin zikredildiği söylenebilir.8

Öncelikle ifade etmek gerekir ki Beyzâvî’nin Şeyhzâde tarafından eleştirilen bu

açıklamasının kaynağı Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ıdır. Zemahşerî,

çenesi üzerine kapanmaktan kastın yüz üstü düşmek anlamında olduğunu

ifade etmiş, âyette sakalların toplandığı yer olan çenenin zikredildiğini, çünkü

secde eden kişinin yüzünden yere konan/atılan ilk organın çene olduğunu ( لأن
belirtmiştir.9 (الساجد أول ما يلقى به الأرض من وجهه الذقن

Bazı müfessir ve muhaşşîlerce bu iki müfessirin söz konusu ifadelerine çeşitli

açılardan izah getirmeye çalışanlar olduğu gibi Şeyhzâde gibi itiraz yöneltenler

de olmuştur. Örneğin el-Keşşâf’ı bazı ilavelerle birlikte ihtisar eden Fasîhuddin

el-Mâbirnâbâzî’ye (ö. 720/1320’de sağ)10 göre âyette secde halindeyken alına

göre daha uzak olmasına rağmen çenenin zikredilmiş olması daha beliğ

olmuştur. Yani âyette bahsedilen kimseler huşû ve tevazularından dolayı sanki

çenelerini dahi yere dokunduracak kadar yere kapanmışlardır. Bu da âyette

bahsedilen kimselerin yere kapanmada mübâlağa gösterdikleri anlamına

gelmektedir.11

7 Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullâh b. Ömer b. Muhammed eş-Şîrâzî el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve

esrârü’t-te’vîl, nşr. Muhammed Subhi Hallâk & Muhammed Ahmed el-Atraş (Dımeşk-Beyrut:

Dâru’r-reşîd, 1421/2000), 2/324.
8 Şeyhzâde Muhammed b. Muslihiddin Mustafa el-Kocevî el-Hanefî, Hâşiyetü Muhyiddîn Şeyhzâde

alâ Tefsîri’l-Kâdî el-Beyzâvî, nşr. Muhammed Abdülkâdir Şahin (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye,

1419/1999), 5/438-439.
9 Cârullâh Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâikı’t-tenzîl ve uyûni’l-

ekâvîl fi vücûhi’t-te’vîl, nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd & Ali Muhammed Muavvaz (Riyâd:

Mektebetü’l-ubeykân, 1418/1998), 3/559-560; krş. Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl, 2/324.
10 Taha Boyalık, el-Keşşâf Literatürü: Zemahşerî’nin Tefsir Klasiğinin Etki Tarihi (İstanbul: İSAM

Yayınları, 2019), 68-70.
11 Fasîhuddin el-Mâbirnâbâzî, Ferâidü’t-tefsîr: aktaran Şerefüddîn el-Hüseyn b. Abdillâh et-Tîbî,

Futûhu’l-gayb fi’l-keşf an kınâi’r-rayb, thk. İyad Ahmed el-Gavc v.dğr. (Dübey: Câizetü Dübey ed-

devliyye li’l-Kur’âni’l-Kerîm, 2013/1434), 9/395-396.

Takrîbü’t-tefsîr adlı bir başka el-Keşşâf muhtasarının müellifi olan Kutbüddîn el-

Fâlî (720/1320 civarı)12 ise bu açıklamaya itiraz etmiştir. Çünkü secde sırasında

öncelikle alın ve burun yere değmektedir. Secde hareketine başlandığında

yüzün yere en yakın kısmı çene olduğu için âyette “el-ezkân” (çeneler) kelimesi

zikredilmiştir. Ona göre bu ifade ile âyette sakalların toprağa sürülmesi

anlamında boyun eğme konusunda mübâlağalı bir üslup kullanılmıştır.13

Ancak İbnü’t-Temcîd (ö. 880/1475), Kutbüddîn el-Fâlî’nin âyete yüklediği

anlamı uzak bir ihtimal olarak değerlendirmektedir. İbnü’t-Temcîd’e göre

insanlar adet olarak yeri öperek tazimde bulundukları için âyette “çeneler”

zikredilmiştir. Yeri öperken de yüzdeki yere ilk değen organ çenedir.14

Tefsirinde Zemahşerî ve Beyzâvî’yi sıkı bir biçimde takip ettiği bilinen15 Molla

Gürânî (ö. 893/1488) de secde sırasında yüzün yere ilk değen organının çene

olduğuna dair izahı vakıaya aykırı bulmaktadır.16

Envâru’t-tenzîl üzerine yazılmış önemli haşiyelerden birinin müellifi olan Sa‘dî

Çelebi (ö. 945/1539) de secde eden kişinin yere ilk olarak alnını ve burnunu

koyduğu gerekçesi ile Beyzâvî’nin ifadesini problemli bulmaktadır. Ancak ona

göre âyette bahsedilen secdenin, bilinen secdenin dışında bir yolla gerçekleşmiş

olması söylenebilir.17

Fakat Muhammed b. Hasan el-Kevâkibî (ö. 1096/1685), Sa‘dî Çelebi’nin bu

değerlendirmesine itiraz etmiştir. Kevâkibî Beyzâvî’nin burada, kişinin yere

kapanmaya başlandığı sırada yüzündeki yere en yakın organının çenesi

olduğunu kastettiğini ifade etmiştir. Diğer taraftan o, Sa‘dî Çelebi’nin âyetteki

secdenin farklı bir şekilde gerçekleşmiş olabileceğine dair açıklamasına da sert

bir şekilde karşı çıkmaktadır. Ona göre bütün mü’min âlimler tarafından âyette

bahsedilen kimselerin secdelerinin ilâhî kaynaklı olmayan bir secde olması çok

çok uzak bulunmuştur.18

12 Boyalık, el-Keşşâf Literatürü, 71.
13 Kutbüddîn el-Fâlî, Takrîbü’t-tefsîr: aktaran İbnü’t-Temcîd Muslihuddin Mustafa b. İbrâhim el-

Hanefî er-Rûmî, Hâşiyetü’l-Konevî alâ Tefsîri’l-İmâmi’l-Beyzâvî ve me‘ahû Hâşiyetü İbni’t-Temcîd, nşr.

Abdullâh Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001), 11/611.
14 İbnü’t-Temcîd, Hâşiyetü İbni’t-Temcîd, 11/611.
15 Cevdet Bey, Tefsir Usûlü ve Tarihi, 146; Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi ve Tabakatü’l-Müfessirîn, 2/609-

610.
16 Şihâbüddîn Ahmed b. İsmâîl Molla Gürânî, Gâyetü’l-emânî fî tefsîri kelâmi’r-Rabbânî, thk. Hâmid

b. Ya‘kûb el-Ferîh (Dübey: Dâru’l-hadâra, 1439/2018), 4/478-479.
17 Sa‘dî Çelebi, Hâşiye ale’l-Kâdî el-Beyzâvî (İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Süleymaniye, 168),

87b.
18 Muhammed b. Hasan el-Kevâkibî, Hâşiye alâ Hâşiyeti Sa‘dî Efendi (İstanbul Beyazıt Kütüphanesi,

Şârih ve muhaşşîler diğer tefsirleri de kaynak alarak âyetin

yorumuyla ilgili görüşleri bir arada değerlendirmişlerdir. Özellikle Hafâcî’nin

açıklamaları bu durumun açık bir örneğini teşkil etmektedir.36 Tefsirler de

hâşiyelerde olgunlaşan bu bilgilerden istifade etmişlerdir. Âlûsî’nin (ö.

1270/1854) bu âyetin tefsirinde yer verdiği bilgilerde bu durum açıkça

görülebilir.37 Bu literatür beraberce dikkate alındığında âyetteki “ezkân”

kelimesiyle ilgili öne çıkan yorum zenginliğini şöyle özetlemek mümkündür:

a. Âyette çenelerden kasıt yüzlerdir. Bu görüş İbn Abbâs (ö. 68/687-88)

ve Katâde’ye (ö. 117/735) nispet edilmiştir.38 Bazı müfessirler bunu

parçanın zikredilip bütünün kastedildiği mecaz olarak ifade

etmişlerdir.39

b. Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728) nispet edilen bir görüşe göre âyette

çeneler ile sakallar kastedilmiştir.40 Taberî, sakalların toplandığı

bölgenin çene olduğu da dikkate alındığında bu âyette sakalların

kastedilmiş olmasının âyetin zâhirî anlamına daha uygun olduğunu

b. Ahmed b. Ebî Bekir el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-

Türkî v.dğr. (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1427/2006), 13/190; Muhammed b. Yûsuf Ebû Hayyân

el-Endelûsî, el-Bahru’l-muhît, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd & Ali Muhammed Muavvaz

(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1413/1993), 6/86; Şemsüddîn Ahmed b. Süleymân b. Kemâl Paşa

er-Rûmî el-Hanefî, Tefsîru İbn Kemâl Paşa, thk. Mâhir Edîb Habbûş (İstanbul: Mektebetü’l-İrşâd,

1439/2018), 6/214.
35 Molla Gürânî, Gâyetü’l-emânî, 4/478-479.
36 Bk. Hafâcî, İnâyetü’l-kâdî ve kifâyetü’r-râdî, 6/68-69.
37 Bk. Mahmûd el-Âlûsî el-Bağdâdî, Rûhu’l-meânî fî tefsîri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-seb‘ı’l-mesânî

(Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, ts.), 15/189-190.
38 Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, thk. Abdurrahmân Mahmûd Şehhâte (Beyrut:

Müessesetü’t-târîhi’l-Arabî, 1423/2002), 2/555; Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân ve i‘râbüh, 3/264; Ebû Ca‘fer

Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullâh b. Abdilmuhsin

et-Türkî (Kahire: Hecr, 1422/2001), 15/119; Nehhâs, Meâni’l-Kur’âni’l-Kerîm, 4/205; Ebü’l-Hasan

Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn, nşr. es-Seyyid Abdülmaksûd b.

Abdirrahîm (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, ts.), 3/280; Vâhidî, et-Tefsîru’l-basît, 13/506; İbn

Atıyye, el-Muharrerü’l-vecîz, 5/556; Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, 6/85.

belirtmiştir.41 Mâverdî (ö. 450/1058) de sakalların toprağa sürülmesinin

tevazu da son noktayı ifade ettiğine dikkat çekmiştir.42

c. Âyette gerçek manada çeneler kastedilmiştir. Çünkü çeneleri yere

koymak boyun eğmede son noktadır.43

d. Tazimde bulunmak için yeri öpmek âdet olmuştur. Çene de yeri

öperken yüzdeki yere değen ilk organdır.44

cesaretlendirmek için söyledikleri bir sözdür. Ona göre âyette zikredilen

“felâh”tan maksat ise sihirbazların Firavun’a yakın bir konuma erişmeleri ve

onlara mükafat verilmesidir.58

Tefsirlerde de bu cümlenin bir ara cümle olduğuna dikkat çeken bazı

müfessirler olmuştur. Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Ebü’l-Berekât en-Nesefî

(ö. 710/1310), Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) ve Âlûsî bu ifadenin önceki

ifadelerini teyid etmek için sihirbazlar tarafından cümle-i mu‘teriza olarak

söylenen ilave bir kelam olduğunu belirtmişlerdir.59 Görüldüğü üzere bu

müfessirler de ifadenin ara cümle olmasının sözün bir başkası tarafından

söylenmiş olması anlamına gelmeyeceği kanaatindedirler. İfade hem ara cümle

hem de sihirbazlara ait olabilir. Diğer bazı müfessirler ise bu ifadenin ara cümle

olup olmadığına değinmeksizin Firavun ve sihirbazlar tarafından söylenmiş bir

söz olduğunu ifade etmişlerdir.60 Semîn el-Halebî’nin (ö. 756/1355) ise

Şeyhzâde’den daha önce aynı itirazını dile getirdiği görülmektedir. O da bu

ifadenin sihirbazlara ait olduğunu ve bu durumunda ara cümle olamayacağını

ifade etmiştir.61 Kanaatimizce siyakın bozulmaması açısından müfessir ve

muhaşşîlerin de belirttiği üzere bu ifadenin sihirbazların sözünün bir devamı

olarak anlaşılması daha kuvvetli bir ihtimaldir. Ancak Mâtürîdî’nin de işaret

56 Sa‘dî Çelebi, Hâşiye ale’l-Kâdî el-Beyzâvî, 111b; Hafâcî, İnâyetü’l-kâdî ve kifâyetü’r-râdî, 6/213.
57 Hafâcî, İnâyetü’l-kâdî ve kifâyetü’r-râdî, 6/213.
58 Konevî, Hâşiyetü’l-Konevî alâ Tefsîri’l-Beyzâvî, 12/381.
59 Fahreddîn er-Râzî, et-Tesîru’l-kebîr, 22/81; Ebü’l-Berekât Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd en-

Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl (Beyrut: Dâru’l-kelimi’t-tayyib, 1419/1998), 2/372;

Ebussuûd, İrşâdü’l-akli’s-selîm, 6/26; Âlûsî, Rûhu’l-meânî, 16/226.
60 Taberî, Câmiu’l-beyân, 16/106; Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 9/212; Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-

Kur’ân, 14/98; Ebu Hayyân, el-Bahru’l-muhît, 6/239; Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Kesîr ed-Dımeşkî,

Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Mustafa es-Seyyid Muhammed v.dğr. (Kahire: Müessesetü Kurtuba,

1421/2000), 9/349.
61 Ahmed b. Yûsuf Semîn el-Halebî, ed-Dürru’l-mesûn fî ulûmi’l-kitâbi’l-meknûn, thk. Ahmed

Muhammed Harrâd (Dımeşk: Dâru’l-kalem, 1406/1986), 8/69.

sahipleri Resûlullâh’ın hanımları dışındaki mü’min kadınlara zina iftirası

atanların durumunun ise aynı sûrenin 4-5. âyetlerinde açıklandığını68 ve

gerçekten tevbe ettikleri takdirde bu kimselerin kazif cezası ile

cezalandırıldıktan sonra âhirette affedileceklerini söylemişlerdir. Bu görüş İbn

Abbâs, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), Dahhâk (ö. 105/723) ve İbn Merdûye’ye (ö.

410/1020) nispet edilmektedir.69 Bununla birlikte ifk hadisesiyle ilişkili görülüp

de kazif cezası alan ve pişman olan Mıstah, Hassân b. Sâbit ve Hamne bint. Cahş

gibi sahâbîlerin durumlarının farklı olduğunu, münafıklardan ayrı tutulmaları

gerektiğini belirten müfessir ve muhaşşîler bulunmaktadır.